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POUTiKAl HÍREK
®íd A miniszterelnök az an

tiszemitizmusról. Sztropkó tót fa
luból a főszolgabíró több Galicziából 
bevándorolt családot kiutasított. Közöt
tük van Kalz Mózes asztalos, akinek 
13 év óla van aszlalosműhelye Sztrop- 
kón. A kiutasító rendeletet a halárrend
őrség hajtotta végre, még pedig olyan 
brutálisan, hogy amig Katz Budapesten 
járt, családját átvitték a haláron és az 
asztalos hetek óla nem tudja, merre 
van a felesége és gyermekei. Ebben az 
ügyben szerdán délelőtt Farkas Pál 
képviselő és Szabolcsi Miksa szerkesztő 
interveniállak a miniszterelnöknél, aki 
a következő választ adta:

— Az ügy' aktáit még nem ismerem 
és ilyenformán magáról a kérdésről 
még nem nyilatkoznatom. De annyit 
már most is kijelenthetek, hogy mun
kás polgárok kiutasítását, a nélkül, 
hogy ezek tényleg valamilyen súlyos 
bűntényt követtek volna el, ha más 
fontos állami érdek nem szól a kiu
tasítás mellett, egyáltalában nem he
lyeselhetem. Legkevésbé helyeselhet
ném azonban olyan esetekben, a hol 
az a felekezeti üldözésnek, az antisze
mitizmusnak —■ a mit szivemből utálok 
— látszatát kelthetné, és látszatát kelt
hetné egyúttal annak is, mintha a 
magyar kormány ilyen felekezeti ten
denciákat helyeselne vagy tűrne. En 
büszke vagyok atra, hogy' a magyar 
szabadelviiség az utolsó; évtizedeknek 
ezt a sötét vendégét, az antiszemitiz
must soha sem engedte lábrakapni. 
Meg lehetnek győződve arról, hogy a 
magam részéről mindig ezt a szabad
elvű tendenciát fogom követni.
A miniszterelnök válasza a folyosón 

nagy megelégedést kellett.
Nincs kompromisszum.

A lapokban megint kísértetnek a komp
romisszumos tervek és gondolatok. Most 
megint szeptemberre teszik ezt a ter
minust, araikor történnie kell valaminek 
a helyzet tisztázására. Úgy látszik az 
ellenzék a kormánytól várja, hogy ki
segítse a kátyúból, de a kormánynak 
súlyos okai vannak arra, hogy ezt a 
neki szánt szerepet ne vállalja. így csak 
szavaznak mint a gépek és az obstrukció 
rendezői úgy vélik, ezzel honmenlő 
munkát végeznek! Ha ugyan maguk is 
hiszik azt?

@£3 A király születésnapja. 
Nyolcvanegy éves lelt péntekén a király. 
Az ország minden városában, falujában 
hálaadó istentiszteleteket tartottak a 
templomokban az évforduló alkalmából. 
Zombor város törvényhatósága és tiszti
kara, úgy szintén a vármegye tisztikara 
a főispánnal az élén; továbbá a katonai 
tisztikar részi vetlek a kalholikus, gör. 
kel. és izraelita templomban tartott isten
tiszteleteken; a középületek fel xo'lak 
lobogózva.
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jukban van a függetlenségi pártoknak az 
általános választói jog, de akárhány' pak
tumot kötöttek a kormányokkal, erről 
eddig mindig megfeledkeztek. Sőt négy 
évig kormányon is voltak. És a király' 
kötelezte is őket a reformra. Mégis nagy- 
nehezen megszülték a pluralitás ideálját. Es 
vájjon Justh Gyula ennek benyújtásánál le
mondott-e elnöki állásáról? És a független
ségi párt egyetlen szóval visszautasitotta-e 
a benyújtott pluralitástNem.Tehát Justhék- 
ról már egyszer bebizonyosodott, hogy' a 
választójog dolgába taktizálnak és hazudoz- 
nakl Vájjon tud-e valaki Khuenról ilyen 
kompromittáló tényt? Senki. Tehát miért 
nem áll elő az ellenzéki sajtó követelni 
úgy Khucntól, de még jobban Justhtól, 
hogy adjanak elfogadható garanciát vagy’ 
programot a reform tekintetében. Adott 
már Justh egyebet frázisoknál ? Nem. Pedig 
az ő dolga könnyebb, még se kell valósí
tania, csak ki kell tartani mellette. Khuen 
azonban bebizonyítja, hogy dolgozik a 
részletes programon. Ezért az ellenzéki 
sajtó nem köteles neki behódolni, de kö
teles volna az igazságot keresni!

így' azonban mire lyukadhat ki az 
egész eset? Arra, hogy a kormány belátná, 
hogy itt nem a választói jogról van szó, 
mert akik hangoztatják, azok szcmbeszál- 
lanak a miniszterelnökkel, mihelyt ez lépé
seket akkar tenni előre I Es megtörténhet
nék az, hogy a király kinevez egy kor
mányt az általános választói reform pro
gramjával és megakadályozzák e programra 
keresztülvitelét épen azok, akiknek érdeké
ben a reform készülne !

Nahát ez olyan történelmi humoreszk 

volna, amelynek nem hisszük, hogy’ a 
korona és a kormány' szeretnének passzív 
hősei lenni. Akkor igazán arra a belátásra 
kellene jutniok, hogy' mégis csak megbíz
hatóbbak a régi renitenskedök, mint az uj 
értelmetlenek, akik ugylátszik, nem tudják, 
hogy mit csinálnak. Khuen miniszterelnök 
s a kormány azonban akarja az általános 
választói reformot, meg is fogja csinálni. 
De nem úgy’, ahogy az ellenzéki képvise
lők szeretnék. O nem I Hanem úgy, ahogy' 
a magy'ar nemzet akarja.
^*S**W****A>%***M»**<**V0***l**«M***!* 
Zombor város

a politikában.
Kívánatos, hogy a napi politika ese

ményeibe a törvényhatósági bizottság ne 
elegyedjék. A város békés fejlődésének 
eminens érdeke, hogy a felszínre kei ülő 
ügyek elintézésénél elimináljunk minden 
olyan tekintetei, amely az egyes ügyek
ben fekvő tárgyi okon alkalmas arra, 
hogy véleménynyilvánításában megossza 
a törvényhalósági bizottság egyetemét. 
Az országos ügyek intézése, a kormány
zás ellenőrzése a törvényesen egybehí
vott országgyűlés feladala és épen ezért 
egészen kivételes esetben lehet indokolt 
az, hogy a (örvényhalósági bizottság 
felirali jogán általános érdekű politikai 
kérdésekkel érdemlegesen foglalkozzék.

Gyökeres, az alkotmány alapjait 
érir.lő újítások és az alkotmány flagráns 
érdemei lesznek azok a kérdések, ame
lyekben a felirati jog gyakorlása nem
csak helyén való, de kötelesség is.

Versec városának ismeri átirata olyan 
kivételesen fontos kérdést tárgyal, amely
ben a megnyilatkozást és az erélyes 
állásfoglalási már azért sem mellőzhet
jük, mert hisz kevés kivétellel mindnyá
jan éreztük, hogy azt az átirat impuL 
zusa is önként megtettük volna.

Ebben a kötelességben minket csak 
megelőzni lehetett, de teljesítésére fel
hívni nem kellett!

Zombor városának magas intelligen
ciája és bazaszerelő közönsége nem 
lehetett néma szemlélő a komoly vál
ságok idején, amikor a nemzetnek az 
országos ügyek intézésében az elhatá
rozásra elsősorban hivatott alkotmányos 
szervét: a kép viselő házal, a bűn 



2. oldal Zombor és Vidéke 1911. augusztus 20

akadályozza meg akaratának 
szabad nyilvánításában.

Igenis, a bűn, — súlyos szó, de 
egyedül kifejező az obstrukció jellem
zésére.

Bűn, mert tudatosan az al
kotmányos rend f e1f org a Iá s ál 
tűzte ki és vallja is céljául.

Bűn, mert a legszentebb hazafias 
erények könlösében hamis ürügyen 
garázdálkodik.

Bűn, mert a nemzet eikölcsi és 
anyagi javát egyaránt lelkiismeretlenül 
prédálja el.

Es végül: bűn, mert az ország kul- 
túrális, gazdasági haladását veti vissza 
évtizedekre.

Az obslrukcióról meg kell állapí
tanunk : hogy tudatosan, furfangos machi
nációkkal abban fárad, hogy érdemleges 
kérdésekben megakadályozza, lehetet
lenné tegye a többség akaratának meg
nyilvánulását.

Elszorul a gondolkodó ember szive, 
ha nem is a következéseiben, nem is 
a káros hatásaiban, hanem csak mint 
puszta jelenséget szemléljük az ob- 
strukciót.

Hazafias harcnak mondják, pedig az 
erőtlenség minden jelével terhes. Micsoda 
harc az, mikor az egyik fél minden 
tevékenysége abban merül ki, hogy 
kitérhessen az összetűzés, az erők pró
bája elöl* Micsoda megcsufulása a ha
zafias hevületnek az a magatartás, amely 
a nemzet évszázados törekvéseire nem 
talál, nem is keres szárnyaló szól, 
hanem a meggyőződés tiszta eszköze 
helyett, üres naplopással experimentái, 
hangzatosán, de csak a szó profanizá- 
lásával technikának nevezvén ezt az 
eljárást ?

Hát nem bűnöznek-e azok, akik 
nem álállotlák megpecsételni a hamis 
szegénységi bizonyítványt arról, hogy a 
nemzet jogos törekvéseinek igazolásár i 
az értelmi erők nem alkalmasak, erre 
csak az improduktív technika áll ren
delkezésükre.

Hamis az obstrukció magatartása a 
hazafiság könlösében. Hiszen szélt iben- 
hosszában nyíltan hirdetik, hogy egy 
más törvényjavaslatnak elöhozása ese
tén utat nyitnak a többség erővel meg
akasztott véleménynyilvánításnak.

Elszomorító frivolitás!
Hátha a választójog sürgetett javas

latát szőnyegre hozzák, akkor a nem
zeti érdekek panaszolt sérelme a véd
erőjavaslatokban megszűnik ?

Kélségbeejtöen hűtlen sáíárkodás ez 
a nemzeti aspirációk pr< pagálására 
hivatott tényezők i észéről.

Aki godolkozik, az a logika kény
szerűségének, ezt a lesújtó következte
tését, kell hogy levonja mindebből, 
hogy a nemzeti aspirációk érvényesülése 

ürügyén most az obslruálók voltak a 
legkárosabb hatással akkor, amikor 
azokat alku tárgyává telték a múltban 
és azzá teszik ma is.

Bácsbodrogmegye 
állásfoglalása.

Bácsbodrog vármegye törvényhatósági 
bizottsága csütörtökön bajsai Vojnits István 
lóispán elnöklésével közgyűlést tartott, a 
melyre a bizottsági tagok szokatlan nagy 
számban jelentek meg. A közgyűlés lefo- 
lyása különben is nagy érdeklődés mellett 
és mcltóságosan folyt le. A notabilitások 
közül ott voltak Gromon Dezső báró és 
Vojnits István báró országgyűlési képvise
lők, Schmausz Endre nyug, főispán, Szemző 
Gyula és Zakó Milán főispánok, továbbá 
Zsubori József,- Érti János, Szutrély Lipót, 
Dungyerszky Gedeon és Mikosevics Kanut 
országgyűlési képviselők és még többen.

Vojnits István főispánt valamint 
Vojnits István bárót a terembe lép
tekor pártkülönbség nélkül hosszantartó 
éljenzéssel fogadtak. A napirend előtt 
tárgyalás alá vették Schmausz Endre me
gyebizottsági tagnak azt az önálló indít
ványát, melylyel az obstrukciót elitéli. 
Indítványának megokolásánál Schmausz a 
következő beszédet mondotta:

Az ellenzéki pártok minden komoly
ságot nélkülöző magatartását elitéli s a 
parlamentben uralkodó anarchisztikus és 
abnormális helyzetekért egyedül őket teszi 
felelőssé és arra kéri a törvényhatóságot, 
miután meg van győződve, hogy az ob
strukció létjogosultságát el nem ismerik, 
hogy az. ellen tiltakozzék. Hálás köszöne
tét fejezi ki a kormánynak higgadt és 
komoly magatartásáért, hogy e nehéz 
helyzetben az őt támogató többséggel 
rendületlenül kitart. Köszönetét és elisme
rését fejezi ki az országgyűlés ama kép
viselőinek, a kik szeretettel és bizalommal, 
a biztos siker reményében, odaadóan 
támogatják a kormánynak a nemzet jólétét 
és anyagi clöhaladását biztosító programm- 
ját. Nem volt elég látnunk, folytatja a 
mérhetetlen károkat, amelyeket tíz évvel 
ezelőtt az obstrukció ránk rőt. Most is 
alig nyílt meg a Ház, az ellenzéki pártok 
egyesültek, hogy az üdvös törvények ho
zását megakadályozzák. Meddig kell vára- 
kozniok az állami és megyei tisztviselők
nek, a napidijasoknak, hogy kívánságaik 
teljesüljenek; Es hogy az elavult közigaz
gatás módosító tételei napirendre tűzes
senek': A nemzet és az ország érdeke 
kielégítetlen marad. Az ellenzék, úgy lát
szik, elfeledte már, hogy a közönség 
visszatetszését már egyizben elsöpörte ezt 
az irányzatot, melynek alig maradt hír
mondója. Az ország szorgos munkát és 
nem károsodást vár. Ezért egyáltalában 
nem kell csodálkozni, hogy a közönség 
irányt változtatott és az ellenzéktől lassan 
elfordult. A megyék és a városok törvény
hatóságai egymásután adnak kifejezést fel
iratukban elégedetlenségüknek. Nemcsak 
azok, a hol a kormánypártiak vannak 
többségben, hanem maga a legkurucabb 

vármegyének ismert Somogy vármegye is 
egyhangúlag fejezte ki rosszalását. A haza
fias ellenzéknek is gondolkoznia kell a 
felett, hogy a közönség tényleg munkát 
vár és megvetti a techmkázást. És ha ezt 
belátja, kell, hogy az ország imminens 
érdekeit felfogja és minden technikázást 
félretéve, vállvetett erővel az ország javán 
közreműködjék. A meddig a pium deside- 
rium teljesedésbe meg, kénytelen vagyok 
az obstrukció elitélése tárgyában beadott 
indítványomat fentartani.

Zugó éljenzés és taps kisérte a szó
noki hévvel megokolt beszédet.

Utána Lovászy Márton képviselő emel
kedett szólásra és annak a reményének 
adott kifejezést, hogy ez a vita, a mely 
ebben a fófontosságu s a nemzet életébe 
mélyen belevágó ügyben a képviselőházban 
folyik, megmarad az objektivitás keretében. 
Belátja, hogy az ellentétek leszögezéséböl 
és a parlament mozdulatlanságából az 
ellenzék eredményt el nem ér. A királyi 
szó, a trónbeszéd elodázhatlannak mondja 
az általános választói jogot. Itt egyezünk. 
A kormány is ezt sürgősnek találja. A 
házszabályreviziónak a Ilivé nemcsak ö, 
hanem a párt is, a melyhez tartozik. Az 
obstrukciót károsnak tartja. Azt lehetet
lenné kell tenni, hogy a parlament mun
káját bármiféle kisebbség megakadályoz
hassa. Ezt a nézetet vallja az ellenzék is 
legteljesebb mértékben. így tehát önként 
kínálkozik a kibontakozás. Csak sorrendi 
változtatásra van szükség. A helyet, hogy 
a kormány véderőt tárgyaltassa; vegye 
helj'ette elő az általános választói jogot. 
A sorrend megváltoztatásával az obstruk
ciót kiküszöbölik s a király és a nemzet 
között a harmónia helyreáll.

Vojnits István báró beszélt ezután. 
Elismeri, úgymond, Lovászynak a beszéde 
egész, ideje alatt tanúsított higgadságát és 
objektivitását. De határozati javaslatára 
reflektálnia kell. Ezután bonckés alá veszi 
azt. A látkép és a perspektíva, a mit Lo
vászy festett, simának, fényesnek s az 
ország javára hasznosnak látszik. Mindnyá
jan örvendenénk, folytatja, ha ez tényleg 
úgy is volna. De a kiindulási pontnak nem 
itt, e teremben, hanem a képviselőházban 
kell megtörténje. A törvényhatósági bízott 
ság nem arrogálhat magának olyan jogo
kat, hogy a törvényhozásnak utasításokat 
adjon. A választási törvény 1868-ban ho
zatott és 1895-ben a kúriai bíráskodással 
egészittetett ki. A többség a nemzet aka
ratának többségi kifejezése. Ennek a tör
vénynek minden kritériuma szerint Lová
szynak az a konklúziója, hogy a mai tör
vény alapján a többség nem a nemzet 
többsége, nem..áll meg, mert de iurc és 
de facto az. Örült, úgymond, mert Lo
vászy beszédében sem a titkost, sem a 
községenkéntit nem hallotta, mert csak 
választói reform megvalósításáról beszélt. 
Beismeri, hogy a választói törvény elavult. 
Lehet, hogy a választói jog kiterjesztését, 
ha előtte áll, követi, lehet, hogy nem. 
Bizonyos kikötések mellett ő is óhajtja a 
házszabályreviziót. Örömmel hallja Lovászy 
e kijelentését s azt hiszi, ha ezt épp oly 
nyíltsággal megmondják az illetékes fóru
mok előtt, ott épp úgy fogadják. Szivvel- 
lélekkel egyet óhajt: Á nemzet felvirágoz
tatását s az ország hasznát. A sorrend 
kérdésében teljesen ellentétbe helyezkedik 
Lovászyval, mert a mi hadseregünk ma 
semmiképpen meg nem felel s a magunk 
szempontjából reorganizációt kíván. Lo- 
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vászy magának mondott ellent akkor, a 
midőn azt állította, hogy az obstrukciót 
azért ítéljük el, mert érdemi tárgyalások 
nem tarthatók. Harminchét napig sohasem 
volt érdemi tárgyalás, hanem lechnikázás. 
Az első, a mit kívánunk az, hogy a tech- 
nikázás megszűnjék s az ország érdeke és 
a nemzet jogos kívánsága nyerjen kielégí
tést. Ennek a bizottságnak tagjai minden
kor komolyan és higgadtan adták le sza
vazatukat. Tegyék ezt ma is, a konzervatív 
irányokat követve. Visszautasítja Lovászy 
nak azt a kijelentését, hogy a törvényha
tósági bizottság megnyilatkozásának kevés 
súlya lesz, mert a törvényhatóság jól 
tudja, .hogy állásfoglalásának milyen súlya 
van. (Általános éljenzés és taps.)

Ezután az elnöklő főispán elrendelte 
a névszerini szavazást, a melynél kétszáz
huszonegyen Schmausz Endre indítványa 
mellett, ötvenen ellene foglaltak állást.Tehát 
tulnyonyomó többséggel kimondotta, hogy

a megye Aözőn.ső.e mélyen saj
nálja, hogy az országgyűlés mun
kaképességét a kisebbségi pártok 
obstrukciója már hosszú idő óta 
megbénítja és lehetetlenné teszi, 
hogy az ország számtalan nagy
fontosságú szükségletét üdvös 
törvények hozásával kielégítse. 
Az ellenzéki pártoknak minden 
komolyságot nélkülöző magatar 
tása az alkotmányban biztosított 
partamentárizmust gyökerében tá
madja meg és következményeiben 
a nemzetre nézve beláthatatlan 
veszedelmeknek lehet az okozója. 
A vármegye ezen abnormális hely
zet felett hazafias aggodalmának 
ad kifejezést, az obstrukezió lét
jogosultságát nem ismeri el, azt 
elitéli és ellene alkotmányos joga 
alapján tiltakozik. 

Suhint a szeges ostor.
Nap-nap után nyilatkoznak meg a vá

rosok és vármegyék törvényhatóságai, hogy 
elitéljék azt a lelkiismeretlen, komisz já
tékot, amely megakasztja a nemzet békés 
fejlődését csak azért, hogy egypár hitelt 
vesztett álnagyság a zavarosból kihalász
hassa az ő várvavárt obulusait.

Nap-nap után suhint végig hátukon 
a nemzet józan közvéleményének szeges 
ostora, amelyet a törvényhatóságok fonnak 
a hazaífyak és lelketlen önzésük fekélyes 
obstrukciója ellen.

Csütörtökön Zombor szab. kir. város 
törvényhatósága vágott végig a leruccant I 
hordóhazafiakon.

Impozánsan és teljes méltósággal tette | 
meg a törvényhatóság kötelességét a fel
irati jog gyakorlása alapján.

Csütörtök délután 5 órakor tartotta 
meg bajsai Vojnits István főispán elnöklete 
alatt rendes nyári közgyűlését, melynek 
tárgysorozatába fel volt véve Versecz, vala
mint Selmecz és Bélabánya városoknak az 
obstrukciót elitélő a városhoz intézett át- | 
irata. A közgyűlés megnyílta után Grüner 
Samu bizottsági tag jelentkezett szólásra 
előterjesztvén azon napirend előtti indít
ványát, hogy Versecz város törvényható
ságának a parlamenti obstrukció elitélése 
tárgyában intézett átiratát a közgyűlés a 
többi pontok tárgyalása előtt legelőször 
vegye tárgyalás alá. Az indítvány cllogad- 
tatván elnöklő főispán felolvastatja Versecz 
város törvényhatóságának átiratát, melyhez 
Konyovits Dávid bizottsági tag, a 
város országgyűlési képviselője jelentkezett 
szólásra.

Konyovits beszédét azzal kezdte, hogy 
nem tartja helyén valónak, ha a törvény
hatóságok termeiben a tanácskozások me
netét a politika kérdése zavarja és amikor 
felszólal, nem is az a célja, hogy e teremben

az ellentéteket szítsa, hanem az, hogy meg
győző érveléssel az együttműködés bázisát 
keresse. E bevezetés után áttért annak vá
zolására, hogy a városok törvényhatóságai
ban a politikának tulajdonképen nincsen 
helye és ékesen fejtegeti a kérdést —, 
mellyel lapunk vezető cikkében külön fog
lalkozunk —. Elmondja, hogy a parlamenti 
anarkia országszerte visszatetszést kelt, 
melynek ellensúlyozására a törvényhatósá
goknak is kötelessége megtenni a' magáét 
és felemelni tiltó szavát, hogy az áldatlan 
és az ország parlamentjét lealacsonyító 
technikázás megszüntettessék. Hatalmas és 
mindenkit meggyőző érveinek egész soro
zatát vonultatta lel beszédjében. Kiemeli, 
hogy akkor, amikor az obstrákciót folyta
tók az ország súlyos megterheltetéséről 
beszélnek, mely a véderőjavaslatok által 
sújtja az országot, ugyanakkor az obstruk
ció lovagjai naponta száz- és százezer ko
ronákat fecsérelnek az ország pénzéből és 
még drágább idejéből.

Az ellenzék kilenc emberre zsugoro
dott csapata Konyovits érveinek súlya alatt 
némán és lesújtva ült az ülésteremben és 
szinte látszott az arcukon, hogy a közgyű
lés terme ezúttal nagyon kényelmetlen 
hely. Mindannak dacára ő is nyújtott be 
Gombos Ignác vezérszónoka utján egy 
határozati javaslatot, mely hű másolata 
volt a délelőtti megyegyűlésen benyújtott 
Lovászy-féle határozati javaslatnak és csak 
abban külömbözött attól, hogy azt Lovászy 
Márton emezt Gombos Ignác dr. indo
kolta meg.

Miután még dr. Czeisel Lajos 
bizottsági tag az állandó választmány mel
let szép beszédben érvelt, a két javaslat 
felett névszerinti szavazást rendelt el az 
elnöklő főispán, melynek eredményeként 
a közgyűlés 59 szóval 9 szavazat ellenében 
az állandó választmány javaslatát fogadta 
el és határozatban kimondta, hogy :

Zombor szabad királyi város 
közönsége az országgyűlés rendes 
munkálkodását közérdeknek tart
va, sajnálattal tapasztalja az or
szággyűlési tanácskozások izgal
mas menetét és hazafias aggoda
lommal nézi, hogy a parlamenti 
kisebbség mikép bénítja meg a 
képviselőház működését akkor, 
midőn úgy országos mint helyi 
érdekű fontossággal bíró és üdvös 
reformokat magában foglaló kér
dések sürgős realizálására van 
szükség s habár e város közön
sége a parlamenti szólásszabad
ságot fenntartani kivánja, mind
azonáltal a fenforgó országos ér
dekek megoldásának megakasztá- 
sát helyesnek tartva, kimondja, 
miszerint a képviselőházi kisebb
ségnek jelenlegi politikai maga
tartását a maga részéről is elitéli 
és Versec város feliratának egész 
terjedelmében való pártolása mel
lett a képviselőházi tanácskozások 
rendes menetének helyreállítása 
érdekében a képviselőházhoz ha
sonló szellemű feliratot intéz.
Az ellenzéket az obstrukciós tárgyalás 

után hozott verdikt teljesen megsemmi
sítette.

Megnyilatkozott a város közönségének 
legilletékesebb faktora a törvényhatóság és 
elsöpörte a szerencse lovagok törpe mi
noritását.

Országszerte napról-napra érkeznek 
hírek az. clajta feliratoknak és mozgalmak 
hírének. Megnyilatkozik az ország, mely 
undorral fordul el a szájhősködő bandától, 
melyet a múlt évben oly kegyetlenül le

hengerelt, ami ha még egyszer bekövet
kezik, akkor az ország a visszavonás, lelki
ismeretlenség és politikai betyárelszántság 
e szomorú képviselőit végkép kipusztitja.

A törvényhatósági bizottság csütörtöki 
ülése valóságos manifesztáció volt a haza
szeretet mellett, melynek értékes vissz
hangja a közönség lelkében nem marad el.

SZILÁMíOK.
)( A volt főispán bólintásai. 

Lovászy Márton a legutóbbi megyei köz
gyűlésen tagadhatatlanul szép beszéddel 
védte az ellenzék álláspontját, a mit u 
mellette illő volt főispán szakadatlan fej- 
bólintásaival helyeselte. — Mikor Lovászy 
befejezte beszédét, szomszédja is lidvözölto 
szép beszédéhez. Hát nincs igazam Karcsi 
barátom? kérdi, Lovászy. — Persze, hogy 
igazad van! — Én beszédednek minden 
szavát leszögezem, — de mit is mon
dottál M a r c z i barátom?!

o
)( A hét sváb története. A 

legutóbbi városi közgyűlésből kifolyólag 
eszünkbe jut ezen ennek dót a. Mikor ugyanis 
a főispán a névszerinti szavazás eredmé
nyét kihirdette (59 — 9 ellenében) a hely
beli fiók függetlenségi párt esze — Tyuk- 
hegyi ur — rázta a fejét és kezdi olvasni 
híveit —a kilencet! és olvasta— olvasta, 
— A hét sváb tudvalevőleg elindult gyalog 
ügyes bajos dologban a közeli városba; 
mely ut egy patakon át vezet. — A patak
hoz érve, — hogy az utat megrövidítsék, 
egyenként átgázolták a sekély vizet. A 
túlsó partra érve, vezérük megolvasta a 
a társaságot, hogy megvan-e mind a hét. 
Kezdi pedig ilyenképen : Ich bin ich, 
eins, zwei, drei, vier, fiinf, sechs! — na 
wo ist denn dér siebte? és kezdi megint 
újra: Ich bin ich, eins, zwei, drei s igy 
tovább; — magát nem számítván, csak 
hatot olvasott össze, s visszaindultak a hete- 
diket keresni. Szakasztott igy járt Tyuk- 
hegyi ur a — kilenccel.

HIREIC
* Kinevezés. Bajsai Vojnits Ist

ván főispán dr. Mikosevits Dezső közig, 
gyakornokot tb. szolgabiróvá kinevezte és 
szolgálattételre a zombori járás főszolga- 
bírája mellé osztotta be.

* Kinevezés. A kereskedelemügyi 
miniszter Lantos Izidor budapesti postá
éi! távirda főtisztet, bácskai földinket, 
postafelügyelővé nevezte ki.

* Kinevezés. A pénzügyminiszter 
Szilágyi Gyula újvidéki II. oszt, fővám
hivatali ellenőrt a soproni fővámhivatal
hoz I. oszt, ellenőrré nevezte ki.

* Kinevezés. A kereskedelemügyi 
miniszter Sárói Szabó László főmérnököt 
a kőmives-, kőfaragó- és ácsmesteri kép
zettség megvizsgálására Zomborban szer
vezett bizottság tagjává nevezte ki.

* Főispán! ebéd. Vojnits István 
főispán a vármegyei közgyűlés alkalmából 
fényes ebédet adott, melyen hivatalosak

. voltak : Boberits Milán, dr. Deák Béla, 
1 Dungyerszky Gedeon, Érti János, Eveto- 
i vits János, báró Gromon Dezső, Heiszler 

Gyurgyovánszky Ferenc, Hondl Imre, dr, 
Késmárk y Béla, dr. Kovacsics Dezső, 
Koller Oszkár, Lederer Pál, dr. Lovászy 
Mórion, dr. Nagy Ákos, dr. Pastrovits 
Iván, Popovits Tódor, Schmausz Endre, 
Scultéty Ferenc, dr. Széchényi Tamás, 
Vidiczky György, Vojnits Máté, Vojnits 
Jucika, Vojnits Klári, Wagner G. Adolf, 
Willmann Mátyás, Zakó Milán, Zsigmond 
János, Ztubory József, Ziupanszky Lyubo- 
mir.
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* Az alispán nyugdíjazása, 
Michailovits Kornél alispánnak megrongált 
egészségére való hivatkozással kért nyug
díjaztatását, a legutóbbi megyei közgyűlés 
hozzászólás nélkül egyhangúlag szavazta 
meg. A távozó alispánt a tői vény hatósági 
bizottság nevében Zsupánszky Ljubomir, 
a tisztikar nevében dr. Deák Béla tiszti 
főügyész bucsusztatta el. Nyugdiját október 
hó 1 tői kezdődőiig 5280 koronában állapí
tották meg.

* A zombori magán polgári 
leányiskolában a beírások az 911 —12. 
tanévre f. évi szeptember hó 1 , 2. és 4 én 
d. e. 8 —12 óráig tartatnak meg. A fran
cia nyelvet, mint rendkívüli tantárgyat 
Blazsek Dragutinné úrnő, oki. francia 
nyelvmesternő fagja tanítani. Előjegyzé
seket elfogad és felvilágosítással szolgál 
az intézet igazgatója és tulajdonosa : 
Krump Anna (Zombor, Eötvös József- 
köiut 27. sz.).

* Beírás a zombori női keres
kedelmi tanfolyamon. A zombori 
női keresk. tanfolyamon 'a növendékük 
felvétele szept. 1 , 3. napjain történik. 
Előjegyzések azonban már most is vétet
nek át a felső keresk. iskolában, Sauer 
Sándor tanárnál. Az évi tandíj 120 korona, 
a mely havi részletekben is fizethető. A 
felvételi dij 10 korona.

* Térszüke miatt dr. Czeisel 
Lajos legutóbbi városi közgyűlésen tartott 
szép beszédét jövő számunkban hozzuk.

* Birósági és ügyészségi 
kinevezések. A király Szeghy Lajo^ 
palánkai járásbirót a VII, fizetési osztályba 
sorozott járásbiróvá, Oláh Miklós újvidéki 
járásbirósági albirót jelenlegi székhelyén 
járásbiróvá nevezte ki. Papp Sándor dr. 
szabadkai ügyészt a VII. fizetési osztályba 
sorozott ügyésszé neveztek ki.

* Gyilkos inas, Nikolajevics Mom- 
csiiló 16 éves pékinas Will pékmesternél 
inast ársál Kiuk Istvánt munkaközben a 
kenyérvágó késsel szivenszurta; — a fiú 
szörnyet halt. A gyikos fiút letartóz
tatták.

* Belküldetett. K érjük azon urat,
ki a Kossuth Lajos utca egyik mellék- 
utcájába gyakrabban éjjeli zenét visz, 
hogy ne rontsa Csáirpay szép zenéjét hamis 
fütyülésével. Mert ha már háborgat bennün
ket álmunkban, ne bosszantson a hamis 
füty-kisérettel. A szomszédok.

* Beiratás. női ipariskolában a 
beiratások az 1911 — 1912 tanévre szep
tember 1. 2. 3. 4. d. e. 8 -12-ig lesznek, 
az intézet helyiségében (Deák Ferencz- • 
körút 22 sz. flusvéth-féle ház.) Bővebb 
felvilágosítással az intézet tanitónőji (Lack- 
ner Emilné) szívesen szolgál.

* Magyarkanizsa város — kidol
gozott memorandum alapján - arra kérte 
a kormányt, hogy támogassa egy keskeny- 
vágányu vasút létesítését, mely a csodakuli 
fürdő érintésével a tanyavilág központjáig 
vezetne. A zentaiak, ahol szintén terveznek 
egy ily vasutat, igen féltékenyek lettek a 
kanizsaiak tervezetére.

* Magyarok szenvedései Hor
vátországban. A horvátországi Péter- 
váradotl a községi elöljáróság maga elé 
időzte a magyar szülőket és fenyegetések
kel kényszeritette őket, hogy gyermeke.két 
szeptembertől kezdve horvát iskolába | 
járassák. Eddig körülbelül 80 gyermek i 
járt Peterváradról Újvidékre magyar isko- 1 
lába, többnyire vasutasok gyermekei. Most ' 
ezeket erőszakkal el akarják horvátositani. 
A szülők kétségbe vannak esve, de nem 
tehetnek semmit gyermekeik érdekében, 
mert félnek a horvát községi elöljáróság 
boszszujától. Végső elkeseredésükben most 
Barsy Viktor újvidéki káplánhoz fordul
tak, akit felkértek, liogy hozza nyilvános
ságra a horvátok erőszakoskodását ős hívja 
fel az illetékes tényezők figyelmét a vészé- l 
delmes állapotokra.

kiváló bor- éí»*> 
lithiumos 

gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, ezukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmantet tava? ytívz.
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* Alszakállas merénylő. Sza
badkáról jelentik; Szombaton , «s(ü félti? 
órakor a Kölcsey utcából jöil Ányos-u'cai 
lakására özv, Geiger Gyuáné, a fiai Gei- 
ger Béla kereskedő és Andor tanuló. Velük 
volt Mari nevű cselédjük. Az Anyós-utcai 
szűk gyalogjárón csak egymás nyomában 
haladhattak Geigerék. Elől ment a cseléd, 
utána Geiger Andor, majd Geigerné s 
legutolsó vo't a sóiban G« ic'jr Béla. Mikor 
a c-eléd az Anyós utca 99 szám alatti 
ház előtt haladt el, látta, hogy a kis kapu 
kinyílik, egy fekete fej mutatkozik a kapu
ban. Az utána következő Geiger Andor 
látta, hogy egy alac-ony zömök ember, 
akire nagy álbajusz és álszakáll van 
ragasztva, hosszú konyhakést ránt elő. 
Ideje már nem volt, szólni, mikor a kapu
ból előugrott a rejtélyes merénylő és a 
késsel Geigerné felé szúrt. Geigerné meg
dermedt, sem szólni, sem védekezni nem 
tudott. A szúrás azonban nem érte, mert 
Geiger Béla botjával félreüt ötté a támadó 
karját. A merénylő, akiről megállapították, 
hogy a szakálla és a bajusza ragasztva 
volt, b< ugrott a ház udvarára. Ez az udvar 
rendetlen, épület fák kai, törmelékekkel telt 
gazzal benőtt. Az Ányos-utcai kapun kívül 
a Kazinczy-ulcára is van kijárata, az éj
szakai támadó valószínűleg ezen át mene
kült A megtámadott család lármájára 
összefutott az utca, a merénylőt azonban 
már nem lehetett elfogni. Urába kutatták 
végig a szomszédos házakat és utcákat, 
semmi nyomra nem akadtak. Annyit sike
rült c-upán megállapítani hogy előtte való 
este a merénylet előtt, az Anyós-utcán még 
két házba bezörgetett egy ismeretlen 
ember, akit azonban sehova sem bocsátot
tak be.

* A hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok közé 
tartozott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinuel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Cimexin nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Cimexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek. A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy. Melj’ ellen egyedüli biztos szer. 
Kapható : Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula 
gyógyszertárában Bárt fán.

Egy
tlö

ki egészséges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt eb 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszőparipa
liliomszapannal 
(védjegy vesszőparipa) 

Borgmann & Comp. Tót- 
seben a. E. gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyógyszertárak* 
bán, drogériákban ós illat- 

szorkereskedósekbon.

Szülők figyelmébe. Lapunk 
könyvnyomdájában egy fiú tanoncnak 
fizetéssel felvétetik. — A nyomdászipar 
minden tisztességes munkásnak állandó 
jo keresetforrást biztosit. Az újonnan fel
szabadult, az első évben 20 korona, a 
második évben 22 korona, a harmadikban 
pedig 24 korona heti fizetést kap. A 
fizetésű — képzettsége szerint — évről- 
evro fokozódik. Miután csak egy lanonc- 
nak van helye, a szülőket saját érdekük- 
b/U, ^8y°lmezteljtlk, hogy az iskolaév 
végen lehetőleg azonnal jegyeztessék ölő

* Sok az ürge. Vannak évek, 
amikor oz az őrlőál lat csaknem teljesen 
eltűnik a határról, viszont jönnek évek, 
amikor csak uyy bü/sög, mint a mezei 
pocok. Tapasztalt gazdák szerint rendkívül 
kártékony állat, akárcsak a hörcsög. Pofa- 
zsebeibe egy deciliter buzaszemet betöm a

■ üregébe hordja a gabonát. Egy-ogy család 
földalatti tanyájában, ha fölássák, nem 
ritkán félméter mázsa búzát is találnak, 

i Sok község határában lajtokban hordják 
; a vizet, hogy a kártékony állatot kiöntsék 
1 s agyonverjék. Az ürge busa, olyan ízletes, 
; akár a süldő nyulé; vannak, akik a húsáért 
I is fogdossák.

* Gazdasági vasút terveinek 
elkészítése Zentán. Zenta város 
tanácsa pályázatot hirdet egy keskeny* 
vágányu motoros és gőzüzemű gazdasági 
vasút terveinek elkészítésére. Ajánlatok 
1911. évi augusztás 28-nak ti. e. 10 órájáig 
nyújtandók be a tanácsi iktatóhivatalba. 
A tervezendő vasútvonal mintegy 35 km. 
hosszú lesz. A teljes szövegű hirdetés a 
hirdetési részben olvasható.

Gyapjú és 
flanellek részére 
nincs finomabb és tisztább 

mosószer mint a

A Sunilght szappannal mosott 
gyapjúk összemenése vagy 
összezsugorodása kivanzárva.

Kettős darab 30 fillérért. 
Nyolczszögletü darab 16 fillérért.

•i

* A Matica Srbska sikkasz* 
tója. Újvidéken feltűnő sikkasztási eset 
pattant ki. A „Maticza Sibska" szerb 
irodalmi társulat pénztárosát, Monojlovits 
K. Lázárt, Vécsey újvidéki főkapitány 
hétfőn rövid kihallgatás után sikkasz
tás miatt letartóztatta. Manojlovits ellen 
ugyanis feljelentést tett Gosztovits elnök
helyettes és Strassilovics ügyészhelyettes, 
mert rovancsolás utján rájöttek, hogy a 
pénztárból 400,000 korona hiányzik. Manoj
lovits beismerte, hogy az egész Összeget 
ő sikkasztotta el. Az eset Újvidéken nagy 
feltűnést kelt, mert Manojlovitsot, aki 3d 
eves, nős, családos ember, mindenki nagyon 
vagyonosnak ismerte. Automobilon járt, 
emeletes háza ós földbirtoka volt.

» Az Qgyvédképzés reformja. 
“z ügyvédi szervezetmódositó törvény- 
javaslat a képviselőhöz ulőtl feleszik. Ebből 
most már pár hót alatt kétségtelenül tör
vény lesz, amely az ügyvédi gyakorlatot 
két evvel meghosszabbítja, a jelölti gya- 
I " lót(3lüs szigorlat
letételétől (ill, a doktorátus megszerzé
sétől) engedi csak meg. Nu áltassa senki 
magát azzal, hogy a törvény méltányossá- 

,8 gyakorolni, hanem mindazon 
jelöltek, akiknek jogi vizsgájuk (szigorlat, 
ügyvédi) van hátra exisztonciájuk követelő 
parancsának tekintsék azt, hogy hátralevő 
vizsgáikat letegyék. Kiszámíthatatlanul 
súlyos hátrányok fenyegetik a késlekedőt.
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Ellokinlve az időveszteségtől a reform már 
is gyökeres rendszerváltozást jelent. Az 
uj rendszer az egész vonalon a vizsgák 
anyagának megtizszereződését és eddig 
nem ismert szigorúságot ős precizilást 
hoz majd magával. IS tendencia különben 
már is érezhető, mert a censorok lépten 
nyomon fokozódó követelményeket támasz
tanak a vizsgázóval szemben, Aki tellát 
csak teheti, fogjon a készüléshez, amely
nek egyedül célravezető: időt, fáradságot 
és költséget megtakarító gyors és biztos 
módját „A jogi vizsgák letétele" c mun
kában (IV. kiadás, Negyvenedik ezer) 
találja leírva. Díjmentesen küldi Dr. Dobó, 
Kolozsvár, Bolyai u. 3.

* Elmegyógyintézet Újvidé
ken. A legutóbbi napokban Újvidéken 
járt Hajós belügyminiszteri, közegészség
ügyi főfelügyelő, mely alkalommal az új
vidéki uj közkórházat tekintette meg, 
amelyről a legnagyobb elismerés hangján 
szólóit. Ez alkalommal dr. Scliossberger 
Sándor kórházi főorvos és a városi tanács 
előterjesztését, hogy Újvidéken elmegyógy
intézet létesittessék meghallgatta és meg
ígérte, hogy n miniszternek sürgős előter
jesztést tesz ez iránt. Újvidék, ez a roha
mosan fejlődő határszéli város ismét gyara
podni fog egy humánus közintézménnyel. 
— És hogy mennyire szükség van a Bács
kában egy újabb elmekórházra, igazolja, 
hogy az elmebajos betegek elhelyezésakor 
négy-öt kórházhoz is kell fordu'ni, mig 
végre az egyikben helyet lehet kapni. így 
történt aztán meg, hogy óbecsei betegek 
a nagykárolyi és szatmári vagy más ily 
luesze fekvő közkórházakba kerülnek.

Vértódulások a természetes 
Ferencz József-keserüviz rendsze
res használata mellett biztosan és rend
kívül enyhe módon gyógyulnak. Mint 
rendszeres adag elegendő '/« pohár reggel 
éhgyomorra.

Az igazi Ferencz József-keserüviz 
kitűnő hatását a legjobban igazolja az 
egész világ orvosainak és orvoslanárai- 
nak egybehangzó elismerése, Dr. Ch, 
Maut'iac, a párisi Hopilal du Midi orvosa 
is igy nyilatkozott e világhírű hazai 
gyógyvízről: „A Ferencz József-keserü- 
vizet sokszor rendelem s eddigi tapasz
talataim szerint hatása nagyon kedvező, 
úgy hogy ez a gyógyvíz a hashajtók 
közölt a legelső helyek egyikét fog
lalja el.»

Bevásárlásnál úgy a füszerüzlelek- 
ben mint a gyógytárakban kérjen ha
tározottan „való Ferencz József8 keserű
vizet. Óvakodjunk az utánzatoktól.

* Borzalmas szerencsétlen
ség. Búza István madarasi lakos egy 
magánjáró kazán és cséplőgép vontatásá
val dolgozott leányával a múlt héten 
amikor a madarasi halárból a bácsal
mási határba vontatták a gépeket. Régi, 
de rossz és most sajnosai) tapasztalt, 
végzetessé vált szokás az, hogy a gyerme
kok a cséplőgép elejére a rúdra ülnek s 
úgy huzatják magukat. így tett Búza 
Istvánnak 15 éves Borbála leánya is A 
rázástól a rúd szegje kiesett s utána a 
leány is a cséplő elé esett. Erre azután a 
cséplő abban a pillanatban keresztül niont 
rajtz Összetörte oldalbordáit és gerincosz
lopát. Az apa rémülve sietett leányához, 
felemelte s kétségbeesetten élesztgette, de 
néhány lélegzetvétel után kiadta fiatal 
éleiét. A hullát felboncolták. Az apa ellen 
gondatlanság miatt megtették a bűnvádi 
feljelentést s minden valószínűség szerint 
ol is ítélik.

)( A természet csodái talán 
seholsom nyilatkoznak meg oly mogkapó 
módon, mint Pöslyénbon, a híres iszap

fürdőn. A páratlan gyógyorejil források 
oly rendkívüli bőségben fakadnak itt fel, 
hogy nagyobbrészlik a szomszédos Vág 
folyóba árad, úgy, hogy e ponton a viz 
télen nyáron gőzölög. Mintha oiak figyel
messé akarna tenni bennünket a természet 
eme csodás erejű termékére, melynek 
ezer és ezer reumás, köizvényes beteg 
köszöni gyógyulását.

)(Amateur-fényképészeknek ! 
Általánosan elismert kitűnő szalon és úti 
fényképészeti készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű pillanat kézi apparátusok, vala
mint mindenféle fényképészeti cikkek Moll 
A. cégnél (Becs, I. Tuohlauben 9 es. és kir. 
udvari szállító) kaphatók. Ezen üzletág 
alapiitatott 1854-ben. Kívánatra nagy' képes 
árjegyzéket bérmentve küld a cég.

Ma vasárnap augusztus hó 20-án 
Újdonság;! Újdonság; I

HÉMR BűfiöK
óriási dráma.

Velencei képek. Természetes. 
Szenvedélyes játékosok. Humoros. 
A világtalan. Tragédia.
Az apróhirdetés. Kacagtató.
A Megyei Birodalom. Eredeti. 
A nyaklánc. Humoros.
Olasz katonák. Eredeti.

)( Egy fontos körülmény. A 
zsiradéktartalom, a szappan minőségének 
megállapítására nem egyedül mérvadó. 
Két egyforma zsírtartalmú szappannál in
kább az, az értékesebb, a mely jobb minő
ségű nyersanyagokat tartalmaz. A Sunlight- 
szappan előállításánál mindig csak a leg
finomabb növényi olajok és állati zsiradé- 
dékok lesznek felhasználva, miáltal a szap
pan kiváló jósága, még a legkedvezőt
lenebb nyersanyagárak mellett is feltétle
nül biztosítva marad.
AVL'V‘lVL*U*l*r‘l*r‘l*l‘l* •■***■1 ■!■■»««»«

Az apatini véres búcsú.
Egy apatini Özvegy asszony kegyeiért 

versengett Piri Pál jómódú molnár és 
Holland István mészáros. Az özvegyasszony 
úgy látszik, inkább Pirit fogadta kegyébe, 
ami módfölött fölboszantotta a vetélytár- 
sat. Holland István megkérdezte a szép 
özvegytől, hogy melyiket szereti.

— Engem szorulsz-e, — kérdezte tői 
— vagy P0dig azI a másikat.

Az asszony eleinte nem akart vála
szolni, de hosszas faggatásra és fenyege
tőzésre megmondotta, hogy nem Hollandot 
szereti, hanem Pirit. II illand István ezért 
véres boszura szánta el migát Elhatározta, 
hogy a vetólytiírsat elteszi láb alól.

Kedden éjszaka Piri Pál a Lindeu- 
mayer-fólo korcsmíbm mulatott. Két óra 
lehetett már, amikor h izaindii’t. A korcsma 
ajtajánál leste már őt II illand István, de 
Piri a velélytársát nem vette észre és 
dühöngve bár, de inógis nyugodtan balla
gott hazafelé. Holland utána lopódzott és 
amikor a legény a házuk elé ért, éppati 
ki akarta nyitni a kapu’, hátu’ról egy 
broovninggal rálőtt. A golyó Piri Pálnak 
a fejébe fúródott és rögtön megölte.

A gyilkos elmenekült és a környék
beli szántóföldeken bujkál. Eddig még a 
csendőrség nem tudta elfogni.

Piri Pált csütörtökön fölboncolták és 
pénteken eltemetek.
******************************** 

SPORT.
A zom bori uszóverseny.
A Zombori Sport Egyesület fönnállá

sának iiu-zonöteszlendős jubileuma alkal
mából, karöltve a Miegyetemi Atlétikai 
és Futball Klubbal, vasárnap fényesei) 
sikerült uszóversenyt rendezett a Ferenc- 
csatornában. A fővárosi mzógárda csak
nem teljes számban ellátogatott a ver
senyre, a melynek érdekes küzdelmeiben 
legalább kétezer fényi közönség gyönyör
ködött A initing főszáma Zombor 1000 
méteres bajnoksága és Dólmagyarország 

, 100 méteres bajnoksága volt. Előbbibon 
Lastorres Béla győzött, a déli kerület 
uszóbajnoka pedig Boross Géza, a Zom- 
bori S. E. tagja lett. Nagy meglepetést 
hozott a 100 méteres főverseny, a mely
ben Műnk József legyőzte Beleznay Lász
lót, valamint a 100 méteres melluszás- 
főverseny, a melyben Dómján Oszkár 
vereséget szenvedett egy zombori úszótól, 
Jámbor Kálmántól. A kitűnő rendezésben 
lefolyt uszóvorseny részletes eredménye a 
következő :

Zombor ozerméteres bajnoksága. Első 
Lastorres Béla (M. A. K.) 15 p. 42.6 mp.t 
második Klauscliek Ferenc (B. T. KJ. 
harmadik Bajai Ernő dr (Zombori S. E.).

Százméteres junior-versen. Első Béla 
Béla (Zombori S. E.) 1 p. 08 mp., második 
Jámbor Kálmán (Zombori S. E.).

Mellúszás főverseny, 100 méter. Első 
Jámbor Kálmán (Z. S. E.) 1 p. 12.b mp., 
második Dómján Oszkár (B. T. KJ.

Oldaluszás-főverseny, 100 méter. Első 
Hornung Gyula (M. A. K.) 1 p. 05 4 mp., 
második Apor Lóránt (F. T. KJ.

Sprintstaféta 3X50 méter. Első a 
Műegyetemi A. és F. K. (Búrián, Beuzsay, 
Rimanóczy).

Mellúszás hendikep 100 méter. Első 
Boross István (Zombori S. E.) 1 p. 34 mp., 
második Palásthy Ödön (Zombori S. EJ‘ 
harmadik Demján Oszkár (B. T K.)

Kezdő verseny 50 méter. Első Béla. 
Béla (Zombori S. E.)

Főverseny 50 méter. Első Beleznay 
László (M. A. F. K) 28 2 mp., második 
Rimanóczy Jenő (M. A. F. KJ

Miiugrás. Első Dénes Károly (M. A. 
F KJ 53 és (él pont, második Szécby 
Endre (O. T. E.)

Délmagyiirország 100 méteres bajnok- 
I sága. Első Boross Géza (Zombori S. E.) 

1 p. 08 4 mp, második Bajai Ernő dr. 
(Zombori S. E )

Hátonu-zás 100 méter. Első Szentgróthy 
László (M. A. F. KJ 1 p. 15.4 mp., második 
Devicli Dezső (Zombori S. E ),

Főverseny 100 méter. Első Műnk 
József (M. T. K.) 59.6 mp., második Belez
nay László (M. A. F. K). Karcsapással 
nyerve. _________
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NTILTTÉB.*)
„Elite“ kávéházam átadása alkalmá

ból ez utón sietek hálás köszönetét mon« 
dani kedves vendégeimnek, az irányomban 
tanúsított jóindulatért és pártfogásért; 
kérve szeretett pártfogóimat, hogy szives 
támogatásukat jövő vállalkozásomban se 
tagadják meg tőlem.

Kitűnő tisztelettel
Weinfeld Mór.

D* FELES utóda
HABERFELD SAMU
FOGTECHNIKUS
budapesti egyetemi tanárok 
KflF* volt I. assistense.

A legkisebb zuggal is beéri,

X XX

ha útra viszik, f. i. a Fáy-fóle 
valódi sodeni ásványpasztilla. A 
legkisebb táskában, a háti zsákban, 
sőt a ridiktllben is megfér s akkor 
mindig van egy pompás és kelle
mes szer a kezünk ügyében, ha 
meghűlünk. Egy doboz Fáy féle 
valódi sodeni ára 1 kor, 25 fillér.

Keményfa hulladék
igen jutányos ár mellett kapható

I
Povischil József I 
fűrészeiében ESZÉK ®

ÓVÁS! Soeiété dós is
Paplrs Abiulle.

Mivol utóbbi időben lcUlönl>özG után- 
seatolc hozattak forgalomba, a mi olismort 

ós kodvelt hüvolyjegyünkből

R1Z ABADIF.
(Etivs dóré) kérjük igon tisztelt vevőinket 
pontosan ax A.l>ndie névro figyelni, 
amit az utánzatoknál különböző más sza- 
vakkal pótolni igyekoznok. Ml dvjulc 
JíOVÓHl>l>é jó »ni nosié^n után
zatoktól, miután mi őzen utánzatok ol- 
len miuden törvényes eszközökkel fogunk 
föllépni Soeiété dós Papira Abadio.

Főképviselel Magyarország és Ausztria részére:
W. Th. Gunzerl es. és k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

közömbösíti
t bor savanyúságát, 

1M kellemesen pezsgő.
Nem festi a bort.

Raktár Zombor részére: Weidinger S. és 
Zs. és Ifj. Hclndllioffer Róbert uraknál.

Császárfürdő
BUDAPESTEN.

Nyári ós téli gyógyhely, a magyar 
Jrgaluias rend tulajdona. Elsőrangú kénes 
liÓTvizii gyógyfürdő ; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszap-, medence- kád
fürdők, melyek kiváló győgyhalással hasz
náltatnék az összes tematikus és idegbán- 
talmaknál. Uszodák, hőlég- széii'avas- 
és vlllaniosviz fürdők, és belélegzési-knra. 
Prospreklust ingyen és bérmenlve küld.

Az igazgatóság.

FOG-KRÉM és 

SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes izü.

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok.

(* Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelőséget a szork.

5. 10. 15. 25. 120 holdas
és nagyobb tanyás homokbirtokok Peat- 
megyében olcsón eladók, elegendő vételár 
tizedrésze. Gauzer Ödön Kalocsa.

E
lőkelő életbiztosító 
társaság részére • ■ 
Zombor óh vidékére meg
bízható, agilis főügynököt ke
resünk. Ajánlatokat .Agilis” cim 
- - alatt a kiadóhivatalba kérjük. - -

Egy jó karban levő

ZONGORA
azzonal eladó, vagy bérbe adandó.

Czirn: Zsinagóga-ulca 4. szám. "WS
Wer sucht — findet Anregungen zum 

Wohlstand 
in uns, ErCnder-Aufgab, Verlangen Sie solche 
sof. gratis u. franko von InternationaJ 
Patentverwertungsgesellsch.
Fr. Heimback & Co., Cöln a. RIi

230604911. jig. számhoz.

Verseny tárgyalási hirdetmény.
Az aradi ni. kir. jószágigazgatóság nyilvános írásbeli versenytárgyalást 

hirdet a következő munkálatokra.

s MEGNEVEZÉS
A kincstár 
által ongej 
dólyozott

A hitközség 
fizet a kézi 
és igás nap
számok meg-

összeg váltására

K t K í
A) Temes vármegyében.

1 Kisbecskereki rom. kath. templom és lelkészlak javítása 2053'44 108'38
2 Temesrékáson a volt erdötisztlaképület kijavítása . 262637 — —

B) Krassószörény vármegyében.
3 Eibentháli rom. kath. lelkészlak javítása .... 66860 47 19

C) Bácsbodrog vármegyében.
4 Apatini rom. kath. templom és lelkészlak javítása . 667931 627 74
5 Apatini kincstári telepkezelőilak és melléképületeinek

helyreállítása.................................................................... 7187 89 — —
6 Kerényi lelkészlak javítása................................................. 675 12 38 76

D) Csanád vármegyében.
7 Nagybánhegyesi állami iskola és melléképületeinek

felépítése.......................................................................... 2486091 — —
8 Béka községben az állami iskola helyreállítása . . 2866,69 — —

Az írásbeli zárt ajánlati versenytárgyalás Aradon a kir. jószágigatóság hivatali 
helyiségében 1911. évi szeptember hó g-tk napjait délelőtt q órakor fog megtartatni, 
mely időpontig a zárt Írásbeli ajánlatok ugyanott adandók be.

Az ajánlat_minden egyes munkára küíön-külön teendő.
Ajánlattevő tartozik az általa megajánlott összeg 5 %-át minden egyes munkára 

külön-külön valamely kir. adóhivatalnál készpénzben vagy elfogadható értékpapírokban 
letenni és az adóhivatal által kiállított letéti nyugtát ajánlathoz csatolni.

Készpénzt vagy értékpapírt az ajánlathoz csatolni nem szabad.
Az ajánlatban a megajánlott összeg számokkal és betűkkel világosan kiírandó.
Az ajánlatok lepecsételt borítékban nyújtandók be s a borítékra ráírandó, hogy 

mely munkára vonatkozik.
A költségvetés és a tervezett, valamint a feltételek az összes munkákra Aradon 

a jószágigazgatóság műszaki osztályában, az apatini rom. kath. templom és lelkészlak, 
valamint a kincstári tclcpkezelőilak javítási munkáira pedig az apatini m. kir. kincs- 

, tári tejepkczclőségnél is a rendes hivatalos órák alatt (délelőtt 8—2 óráig) megtekinthetők.
Elkésett vagy utóajánlatok, valamint táviratilag bejelentett ajánlatok figyelembe 

nem vétetnek.
I A beadott ajánlatok 1911. évi szeptember hó 9-én délelőtt 9 órakor felbontatnak, 

mely eljárásnál vállalkozók jelen lehetnek és ajánlataikért 30 napi kötelezettségben 
maradnak.

Az aradi m. kir. jószágigazgatóság lentartja magának a jogot, hogy a beérkezett 
, ajánlatok közül — azok összegére való tekintet nélkül — szabadon választhasson.

Kelt Aradon 1911. évi augusztus hó 12-én.

(Utónyomás nem dijaztalik.) M. kir. államjószágigazgatóság.
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lwhehrik^ 
mélyfúrások magyar réyzvényhárjayága
BUDAPESTEN
Jroda. | Gyár.
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^1
M í U X.
1

flINDEN FÍEnÜ
<1 legnagyobb mélységig

minden ezé)na // VC

Gyárt éj javít
MÉLYFÚRÁSI GÉPEKET.SZERSZAMOKAT 

ÉS ESZKÖZÖKET.

Legjo.bb referenci á k !

ZOMBOR.
Bérlő; Germann I.

Gr ö x f U !• <1 ö:
Uraknak: naponta reggel 5 tői 

d. u. 1-ig, szombaton egész nap.
Hölgyeknek: hél főn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. tél 2 tői 6-ig.

Kitűnő masszőr és elsőrendű 
tyukszemvííuó a fürdőben.

A kádfürdőket hölgyek és urak min
dennap, vasárnap délután kivételével, 

használhatják.
A meleg vízmedence naponta két
szer kimosva és állandó friss viz.

2735 1811-

| Pályázati hirdetmény. 
$9 Zsablya községben rendszeresített 
•JG műkertészi állásra augusztus 30-ikí 

lejárattal pályázatot hirdetek.
Az állás javadalmazása:
1. Havi előleges részletekben felveendő 
1200 K.
2. Szabad lakás.
3. Az újonnan létesített 10 katasz- 

tráli.s holdas faiskola tiszta jövedelmé
ből 20%.

Felhivatnak az ezen állást elnyerni 
óhajtók, hogy szabályszerűen — kertészeti 
főiskolai oklevéllel, eddigi működési, er
kölcsi és nyelvismereti bizonyítvánnyal — 
felszerelendő kérvényeiket hozzám az adott 
határidőn belül annál is inkább nyújtsák 
be, mert az azontúl érkezők figyelembe 
nem fognak vétetni.

A szerb nyelv tudása szükséges. 
Zsablya, 1911 julius 22.

Dr. Széchényi főszolgabíró..

évi

Szép akar lenni?
Szeplős ráncos arcot hó
fehérré és üdévé varázsol 
a hölgynek ma már kedvenc ápoló szere a 

„MÁRTA CRÉM“.
Rövid használat után meglepő ese
mény mutatkozik szeplőt, patta
nást és bármily arctiszlátlanságol 
biztosan eltüntet. Teljes ártalmatlanságáért 
kezesség I 1 tégely Márta Créin 1 koionu 
hozzávaló szappan 70 f. Márta Pouder fehér 
és rózsaszín színben 1'20 korona. Kapható : 
Wachsmann Jenő és Tsa 
egyedüli készítőknél drogéria SZABADKA. 
Budapesti Főraktár: 'J b’rb'k József Király
utca 12. Török Sándor Opora gyógyszertár 

Andrássy ut.

Félstabilgépek, gőzgépek, gőzkazánok, 
motorok, sínek, szivattyúk, malomgépek, 
modern Iransmissiók, lávirdahuzalok 
minden méret és nagyságban kaphatók

Abeles Emil
Budapest, V., Václ-út 88. sz. 
Gépek és kazánok kölcsönbe is adatnak. 
Telefon 132—14. Sürgönyeim ..Barsel.

két szoba bútorHasznált de jó
ba r bán tartott

Eötvös-körut 10. sz. alatt eladó.

■3823 sz. kig. 1911

Pályázati hirdetmény
Tiszakálmánf a I va község

ben üresedésben levő községi jegyzői 
állásra pályzatol hirdetek s fellhivom 

. .mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajt
ják, hogy szabályszerűen felszerelt kérvé
nyüket nálam folyó hó 30-ig annál is 
inkább nyújtsák be mert a később érkezőket 
figyelembe venni nem fogom.

Az állás javadalmazása áll:
1. Szabad lakás 1 hold bellelekkel,
2. Készpénzfizetés évi 1200 korona.
3. A községtől 10 hold szántóföld 

haszonélvezete.
4. Az államkincstártól szintén 10 hold 

szántó fold haszonélvezete, melynek időle
ges haszonélvezete személyhez van 
őzért a megválasztott jegyzőnek 
folyamodnia kell.

A földek állami adó pót- és 
egyenértékét a jegyző fizeti.

Titel, 1911 augusztus 7-én.
Szemző János,

főszolgabíró.

Kérje a most megjeleni nagy képes 
árjegyzéket ingyen és bérmenlve. ’TBJJ 
! RITKA ALKALOM!

Roskopf munkás óra 
Duplafed. nikkel óra 
Lapos acól óra .... 
Nagy vasúti óra . . . 
Ezüst óra...................
Uj ébresztő óra . . .

8Ö
Telefon: 134—02. Telefon: 134-02,
Fiók: ISTVAN-ÜT 41—43. 
Csuk az amerikai órásnál.
Főtelep: Budapest, Vili., József-körut 11.
Longis Watch Parlophon Co.

:: inig) óra- és ékszerraktára.
Kérje a most megjeleni nagy képes 

árjegyzékei ingyen és bérnienlve. **f

2 hold homok
szegény embereknek is eladó 120—120 
koronával hitelbe, azontúl pénzes munkában 
részesül. Gauzer Ödön Kalocsa.

kötve, 
külön

illeték
Felosztalak 400 hold

kitűnő barna homok szántó Pestmegyoi 
Kecal községben. Holdja 500 korona. Most 
fizetendő tizedróaz, két óv alatt két tized, 
többi törlesztéses kölcsön.

Gauzer Ödön Kalocsa.

2017/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX, I. c. 102 § a érleimében ezennel köz
hírré teszi, hogy a poronyi kir. járásbíróság 
1911. évi 266. számú végzése következtében 
dr. Bugarszky Koszla zombori ügyvéd által 
képviseli özvegy Fehér Edéné javára 700 
korona s jár. erejéig 1911. évi február hó 
3-án foganatosított kielégítés! végrehajtás 
utján hefoglalt—és 1000 koronára becsült kő
vetkező ingóságok, u. m.: egy nyomdai gép 
nyilvános érvelésen eladalnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járásbí
róság 1911-ik évi V. 123/2. számú végzése, 
folylán 700 korona tőkekövetelés, ennek 
1910. évi december hó 6. napjától járó 6% 
kamatai, ’/* % vállódij és eddig összesen 
100 kor. 56 fillérben biróilag már megálla
pított költségek erejéig Zomborban Zrinyi-u. 
leendő eszközlésére 1911. évi augusztus 
hő 30. napjának d. e 9 órája határidőül 
kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX l. c. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén a becsáron: 
alul is el fognak adatni.

Zombor, 1911. évi augusztus hó 9.

Slyrum Mór,
kir. bir. végrehajtó.

A főváros központján 
Villamos megálló. 10 
perez a központi és 
nyugati pályaudvar
hoz. — 80 legmoder
nebben berendezett 
szoba. ~

Augusztus hó 1-én megnyílt az

Edison-Szálloda
Budapest, VII., Hársfa-utca 59. bz. (Király-utca sarkon.)

Tulajdonos: TOLLAK JÖZ8EF.

Hideg ős meleg víz
vezeték, központi fű
tés, villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgá
lás, értekezés minden 
modern nyelvben. 
Szoba árak 3 Ií-tól!
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Schamhurg-Lippe Herceg 
= Berememli = 

portlandcement ésmészmüvei 
Kereskedelmi igazgatóság :
PÉCS, Indóliáz-ulcft 42. sz.

Müvek: BE 11EMEND.
Kitűnő minőségű és páratlanul szép szinti 

:: portlandcement:: 
és fehér mész gyártása, 
valamint géppel zúzott kavics és 

nyers mészkő elő állítása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q íehérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcemontünk kiváló minősége minde
nütt a legnagyobb elismerést vívta ki. A 
hivatalos szabványokat messzo felülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. :::
Pontos és gyors kiszolgálás!

Kiadó lakás.
Bercsényi-(Szóntai) út 25-ik szám 
alatt egy öt szobás lakás magányos házban, 
a szükséges mellékhelyiségekkel, villany

világítássá], kerttel folyó évi 

november "| -re kiadó.
sra na oa es hs ks M maa Kamra na

2018/1911. végreh, szám,

■ Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi

LX. l.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz- J 
hírré teszi, hogy a kiskunhalasi kir. járásbiró- ■ 
ság 1911. évi Sp. 371. számú végzése követ
keztében di. Gombos Ignátz zombori ügyvéd 
által képviselt Kriszhaber Lajos kiskunhalasi 
lakos javára 343 korona 86 fillér s jár. ere
jéig 1911 juliushó 18 án foganatosított kie- 

. légilési végrehajtás ulján lefoglalt és 766 
koronára becsült következő ingóságok, u. ni.: 
üzlet berendezés és olaj nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járás
bíróság 1911-ik évi V. 1108/2. számú végzése 
folylán 193 kor. 86 fii. tőkekövetelés, ennek 
1911. évi április hó 1. napjától járó 5% 
kamatai, ’/< % vállódij és eddig összesen 123 
kor. 40 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Zomborban Schweidel utca 
leendő eszközlésére 1911. évi aug. hó 25. 
napjának délelőtti 10 órája határidőül kilü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg- 

! jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Zombor, 1911. évi augusztus hó 9-én.
Styruni Mór, 

kir. bir. végrehajtó.

1998/1911. végreh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajló az 1881. évi 

LX. I. c. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a zombori kir. járásbíróság 1911, 
évi V. 606/5 sz. végzése következtében dr. 
Czeisel Lajos zombori ügyvéd által képviselt 
Umrotli S. T. budapesti lakos javára 132 kor. 
24 fillér s jár. erejéig 1911. évi julius hó 
22-én foganatosított kielégítési végrehajtás 
ulján lefoglalt és 765 koronára becsült kö
vetkező ingóságok, u. m.: bútorok nyilvános 
árverésen- eladalnak.

Mily árverésnek a zombori kir. járás- 
biió ág 1911-ik évi V. 606/6 számú végzése 
folylán 132 korona 24 fillér tőkekövelelés, 
ennek 1911. évi február hó 1. napjától járó 
5% kamatai, '/. % vállódij és eddig összesen 
33 kor. 24 fillérben biróilag már megállapított 
kölíségek erejéig Zomborban Erzsébet-körút 
leendő eszközlésére 1911. évi augusztus 
hó 25. napjának délelőtti 9 órája határidőül 
kilüzelik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX t. c. 107. és 108. 
§ a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni,

Zombor, 1911. évi augusztus hó 9-én.

Slyrum Mór, 
kir. bir. végrehajtó,

Felvilágosítást nyelhetni ugyanott,

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö
zönséget, hogy egy uj kényelmes és

W elegáns 6 üléses '9®

autót
szereztem be, amely jutányos áron nagyobb 
kirándulásokra, séta autózásokra és a vo- 
áthoz vagy vissza utazásra megrendelhető 

a Zombori Autóbusz Vállalat iro
dájában (Jókai-tér. Telefon sz. 91.) 

----------- Tisztelettel —
a Zombori Autóbusz Vállalat.

Őszi trágyázás!
Óvakodjunk
a hamisítá

soktól I
Valódi

Tho

Óvakodjunk 
a hamisitá- 

soktól! 
védjegyű.

massalak
n legjobb és leirolcsébb foszforsavas 

— . műtrágya!
Csak akkor^

ilyen

van és

ólom zár

Hamisítás-' 
tól SZl'gO-' 
ruan óva
kodjunk.

valódi, ha 

zsákban 

eredeti 

van rajta.

Thamasschlacke
Mindon 

zsák tarta- 
lomjelzés- 
sel van 
ellátva.

Kíllniál1 VílfilAQ a Thomasphosphalfabrikon 
nuilliai Í1U1JUÖ B0r]in/ vozérképvisolőjoTVOV.A. pilOV.VJU

Budapest, VI., Andi ássy-lít 49.
Különösön a jolonlogi rendkívüli olcsó 

Arakra figyelmeztetjük a vásárlókat.

(knrtellen kívül.)
• 1

ISMnVK 4

44
o a

o 
'Ö

MÉRLEGÉIG
RÉSZVÉN YTÁÉR

BUDAPES

ELSŐRENDŰ
AZDASÁGI,KERESKEDELMI - És \lÁS$ 

MÉRLEGEK^ 
KÉPVISELŐK

(Villononként is)

parkettirozása
TŰZIFA

Ajánlatokkal készséggel szolgál

Philipp Lipót Budapest IX, Ráday-utca 26.
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és 3-vas ekék és
minden egyéb mezőgazdasági gépek.

E

CLAYTON & SHUTTLEWORTH 
Budrapest, vóozi-liöri'it Gít, 

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak :
Locomobllok ós cséplőgépek, benzinmotoros cséplökész- 
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók, lóhere- 
csóplők, tisztító-rosták, konkolyozók, kaszálógópek, 
marokrakó- és kévekötő-aratógépek, szénagyUjtők, 
széna- és szalmasajtók, boronák, sorvetögépek, £ 

Plánét jr. kapálók, kukorlcza-mcrzsolók, szecska 
vágók, rópavágók, darálók, őrlőmalmok, egye

/■f
11 *

temes aczélekék, 2-

5041/1911. szám.

Pályázati hirdetmény.
Topolya községben üresedésbe jóit 

községi irnoki állásnak belöllése céljából 
pályázat hirdettetik.

Ezen állás javadalmazása elöleges 
havi részletekben a községi pénztárból 
800 korona.

Felhivatnak a pályázni szándéko
zók, hogy sajátkezűig irt felszerelt pá
lyázati kérvényeiket a topolyai járás 
főszolgabírójához 1911. évi augusz
tus hó 25-éig annyival inkább 
nyújtsák be, mivel később érkezők figye
lembe nem vétetnek.

A választási határnap ulólag fog 
kitűzetni.

Topolya, 1911. julius hó 30-án.
Császár, 

főszolgabíró.

Tűzi fn B*
tessék beszerezni Első 
Zombori Favágó Vál
lalat és Tűzifa Keres- 
kereskedés Flórián-n.,

BOSKÓ szőlő telepén 

levő nagy tűzifa sas G2J

A hol gyors, előzékeny 
és pontos kiszolgá
lásban fog részesülni. 
Elsőrendű minőség!

4158-911.

Pályázati hirdetmény.
Bács-bodrog vármegye újvidéki járásá

hoz tartozó Petrőcz községben lemon
dás folytán megüresedett s havi elöleges 
részletekben folyósítandó 1000 korona évi 
fizetéssel javadaim izott II-od segédjegyzői 
állásra pályázatot hirdetek s felhívom a 
pályázni szándékozókat, hogy az 1883. 
évi I. t. c. G. szakasza, i.lelve az 1900. évi 
XX. t. c 3. szakaszaiban körülirt képesí
tésüket és eddigi alkalmaztatásukat igazoló 
okmányokkal felszerelt kérvényeket hivata
lomhoz legkésőbb 1911. évi augu9Z" 
tus hó 28-ig annál is inkább nyújtsák 
be, mert a később érkező kérvényeket 
figyelembe venni nem fogom.

A tót nyelv ismeretével bírók előny
ben részesülnek s az állás lehetőleg azonnal 
elfoglalandó.

Újvidék, 1911. évi augusztus hó 2-án
Nikolits Izidor, 

főszolgabíró.

Magyarázat
arról, hogy miért óppon a SCHICHT 
„SZARVAS MOSÓSZAPPANNÁ!, 
lobot a kövotkoző mosási eljárásnál 

a legjobb eredményt elérni:
1. A SCHICHT.„SZARVAS1 MO

SÓSZAPPAN az összes szappa
nok között a legjobb.

2. Kiadóssága folytán a legolcsóbb 
is egyúttal.

3. Tiszta voltáért 25.000 koronával 
szavatolnak.

4. Rondkivül onyhe ós konzerválja 
a szövotekot.

5. Mórt ozon szappan maga is 
könnyön oldódik, tokát a szony* 
nyot is könnyön feloldja.

6. Hidog vízben is nagyszorüon 
lobot volo mosni és moggátolja 
a szövőtűk szétesését és össze- 
menését.

7. A SCHICHT»„SZARVAS" MO
SÓSZAPPANNAL való egyszeri 
át.simitás megfelel más szap
pannal való 3—4-szori átsimi* 
tásnak.

8. A SCHIC1IT-„SZARVAS" MO
SÓSZAPPAN használata által 
időt, fáradságot és pénzt taka
ríthatunk mog.

9. Fehéríti a ruhát és foloslogcssó 
teszi a napon való fohóritést.

10. Készítési módja egószon külön* 
logos és erro a célra csakis a 
legjobb nyersanyagok használ
tatnak fel.

11. Gyártásánál évtizedek tapasz* 
talatait használják fel.

12. Ezon zappan tökélolesilésén 
folytonosan dolgoznak és o 
célból mindon találmányt fok 
használnak.

Mindoz az . ASSZONYD1CSEHET" 
mosókivonalra is érvényes.

Hirdetmény.
A ki pénzt, időt és fáradságot 

akal megtakarítani, kövesse ezen 
mosási eljárást:

A ruha beáztatása. Csak annyi 
vizot veszünk, hogy az egész ruhát 
óppon ellepje ós a vizbo anynyi 
„Aszszonydiesóret* mosókivonatot 
teszünk, hogy a folkavarásnál ha* 
bozzék s azután a ruhát éjjen át 
áztatjuk.

A tulajdonképeni mosás azután 
csak nagyon kevés fáradsággal fog 
járni, ha SCH I CH T-SZAPPANT, 
SZARVAS vódjogyiit használunk. 
Mórt minden tisztátlanságot már 
fololdott az ,. As^zonydicsórot- mo
sókivonat és most már csak az 
szükséges, hogy ezen feloldott 
szonny a SCHICHT-.SZARVAS' 
MOSÓSZAPPAN habja által loköt- 
tessék. Mindon fáradságos dörzsölés 
ós zörömpölós elkorülondő; a ru» 
bába erősen beloevődött foltokat 
úgy tóvolitjuk ol, hogy a ruhát a 
foltok helyén mindkét oldalán 
SCHICHT*,, SZARVAS “ MOSÓ* 
SZAPPANNAL bekonjük ós azután 
összegöngyölve. egy óra hosszáig 
állni hagyjuk. Ilyen módon minden 
szennyet könnyön lehet kimosni.

Ha a vizbo, a melybon a ruhát 
főzzük, kovós SCHICHT.SZARVAS 
MOSÓSZAPPANT vagy „ASZ- 
SZONYDICSÉRET’j mosókivonatot 
toszünk, az nagyon célszorü. Igon 
fontos, hogy a ruhát bősógos víz* 
ben többször gondosan kiöblítsük, 
a mig az összes, a SCHICHT- 
„SZARVAS" MOSÓSZAPPAN állal 
feloldott szenyrész.ecskék el vannak 
távolitva ós az öblítővíz teljesen 
tiszta marad.
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Csak akkor vnJódlak. Iia mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és nInt rá sál lilnteii fel. A 
Moll A.déle >eidlic7«porok tartós gyógyliatása 
a legmakacsabb nyomor* ós iillcst-bánialiiiiik, 
gyomorgörc3 és gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön
bözőbb női betegségek ellen, c jeles háziszornek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételi ei illeti doboznak 2 kor. 
Hamisítások törvényileg fen vihetnek. 

( MOLL-FÉLE I
SÓS - BORSZESZ

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg 
Moll A. védjegyét tün
teti föl és „A tlolltféle 
HÓsborsze-z nevezete
sen mint fái dalom csil
lapító b ed lírzs ölési 
szer köszvóny,csúz és 
a meghűlés egyóbb kö» 
vetkezményeinél legis
meretesebb nópszer.

Egy ónozott eredeti üveg ám 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen aj módszer szerint készí
tett gyermeke és női-szappan, a bőr gyökeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
—=------------- felnőttek számára.

Egy darab írt 40 lilét, öl darab I koma 80 fillér. 
Minden darab gj ei mek-szappan Moll 
T A.«féle védjegy gyei van ellátva.

Főszétküldés:
Moll A. gyógyszerész cs. ds kir. 

•... uvdari szállító által
13é<?r*. 1. iil>en f).
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. —• A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Ne felejtse festék, lakk, lakkfesték'
— ©csat stb. szükségleteit —

Ráczits és Czvrkusits
:: nagykereskedő cég 

festéküzletében 
ZOMBOR, Szcntgyöi gy tér 6 sz 

:: (Dr. Pavlovits-féle palota) 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— fest, ékárukat — 

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű átüt 

aránytalanul olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát .szüksége van bárminemű* 
vegyi és földfestékre, finom, saját 
őrlésű tiszta olaj festékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán pad létezték re, 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festékre, finom Parkét fény 
uiázia és viaszra, úgyszintén finom 
Hintófényinázakia bármily minőségben, 
az összes többi fény mázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutorok festéséhez szükséges Emeil- 
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
minőségben, — valamint ha szüksége van 
bármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, kátrányra, vagy harboliiieum- 
ra, úgy forduljon a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
és fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uraknak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kórvo, jogyzünk 

kiváló tisztelőitől Ráczits ég Czvrkusits
nagykereskedők.

SRLVRTOR

Mindenütt kapható?
Vezérképviselő: HermannMirsch.Wien^

Fölvétel a BOHN - féle

Szeged, Tisza Lajos-körút 43. ss.
Az internátusba fölvétetnek főgimnáziumi, fő

reáliskolai tanulók ——-

vallás és nemzetiségi különbség nélkül, 
továbbá azok, kik a fölső kereskedelmi, polgári 
avagy olomi iskolát óhajtják látogatni. Ellátási 
dij egész évre 450 korona. Az intornátusnak 
kitünően berendezett kétemeletes palotája van, 
ahol a növondókek szakszerű felügyelet alatt ál
lanak. Minden további felvilágosítást kószséggol 

tJiXos Bohn Károly igazgató.

A hölgyek tudják leg
jobban. mily fontos a 

SZÉP, ÜDE ARC
mily hatalom és kincs 
az, mily előnyökben 
részesül egy szép nő.

Szépnek lenni azonban nagy feladat, nem 
elegendő, hogy valaki csinos, foss és kedves 
legyen, hanem a logfontosab, hogy az 
arcbőre tiszta sima legyen.

A nők tudják ezt éa ezért nagy gondot 
fordítanak az arcbőr ápolására, a szépség 
fentartására é emelés re.

A FÖLDES-féle
MARGIT-

A CREME
az egyedüli szer, mely 5—6-szori használat 
után biztosan eltávolít kiütésokot, pattanó* 
sokat, mítoszért, szeplőkot, májfoltokat, rán« 
cokiit ós az arejt feli riti, üdíti és fia'alilja.

A ITolcleM-íólc ®®
teljesen ártalmatlan, páratlan és csodás fiQ| 
urc-i-izépilő.
Kapható az egész világon. Tégelye 1 és 2 K- H

Készíti és postán küldi: ®

Földes jelenjen gyógyszerész /^ödOI). 
Kapható Zomborban : Mihújlovits István és BH 
Németh Ignác gyógyszertárában. Bácstopo- 

lyán: Jakab István gyógysz.ort Arában. CT®

9079/1911. végreli. szám.

Árverési hirdetmény.
Aluliroll bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. I c. 102. §-a érlelinéhen ezennel 
közhírré leszi, hogy a szabadkai kir. járás
bíróság 1911. évi Sp. IV. 374. számú végzése 
kövei köziében dr. Lallosevil s János zombori 
ügyvél által képviseli Szabadka Vidéki Ta
karékpénztár javára 130 kor. 50 fillér s jár. 
erejéig 1911 julius hó 28-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján felül foglalt és 
7G0 koronára becsüli kővetkező ingóságok, u. 
in ; bolti áruk nyilvános árverésen Diadalnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járás
bíróság 1911-ik évi V. 1179/2. számú vég
zése folytán 130 kor. 50 ül. tőkekövetelés, 
ennek 1911 évi május 20. napjától járó 5% 
kamatai, ’/< % vállódíj és eddig összesen 57 
kor. 20 Iliiéiben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Zombornan Schweidel u'ca 
leendő eszközlésére 1911 évi augusztus 
hó 28-ik napjának délelőtti 10 óiája 
határidőül kilüzelik és ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érinteti ingóságok az 1881. évi LX. 
I. c. 107. és 108 § a értelmében készpénz
fizetés melleit a legtöbbel Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Zomborban, 1911. évi augusztus hó 11.

Sljruni Mór,
kir. bír. végrehajtó.

fürdő.
Újonnan berendezett pihenő.
Uraknak naponta reggel 5 órától déli 
1 óráig. Szerdán reggel 5—9 óráig. 
Hölgyeknek naponta délután ’/s 2 
órától G óráig. Szerdán délelőtt 9 

órától este 6 óráig hölgy óra.
Este eső zuhany 40 fillérért 
= órától 8 óráig. =
A n. é. közönség b. pártfogását kéri 

HORVÁTH BÉLA, 
a Falciono-fürdő bérlőjo.

6

2110/1911. végiéit. szám.

Árverési hirdetmény.
A’ulirt, bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. I. c 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a budapesti kir. járásbíróság 
1910 évi Sp. 11.,791, sz. végzése következ
tében dr. Biuck Ármin zombori ügyvéd által 
képviseli 1 hldek Ignálz ni bpesli cég javára 
871 korona 7G fillér s jár. erejéig 1910. évi 
december hó 8-án foganatosilotl kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 2000 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: kukorica 
nyilvános árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a zombori kir. járás
bíróság 1910-ik évi V. 1588/00 számú végzése 
folytán 208 kor. 02 fillér tőkekövetelés erejéig 
Zomboiban Árok utca leendő eszközlésére 
1911. évi augusztus hó 26. napjának 
d. e. 11 óiája halárillőül kilüzelik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érinteti ingóságok az 1881. évi 
LX. I. c. 107. és 108 § a értelmében kész
pénzfizetés me leli a legtöbbel Ígérőnek, szük
ség esetén bec-áron alul is elfognak adatni.

Zombor, 1911. évi augusztus hó 10.

S yiuin Mór,
kir bír véi»ióhajtó

Obíát Károly könyvnyomdájából, Zomboiban.


